INDICAÇÃO Nº ________, 09 DE FEVEREIRO DE 2026

Indico o envio de solicitação ao Poder
Executivo Municipal, por intermédio da
secretaria competente, para que seja realizada
a limpeza do Parquinho Ana Leôncio Avelino,
localizado no bairro Vila Gonçalo.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa
Excelência o envio de solicitação ao Poder Executivo Municipal, por intermédio
da secretaria competente, para que seja realizada a limpeza do Parquinho Ana
Leôncio Avelino, localizado no bairro Vila Gonçalo.

JUSTIFICAÇÃO

A limpeza do Parquinho Ana Leôncio Avelino, localizado no bairro Vila Gonçalo,
é medida essencial para garantir condições adequadas de uso e segurança às
crianças e famílias que frequentam o espaço. A falta de manutenção
compromete não apenas a estética do local, mas também a saúde pública, já
que o acúmulo de sujeira pode atrair insetos e animais transmissores de
doenças.

Além disso, o parquinho representa um importante ponto de lazer e convivência
comunitária, contribuindo para o desenvolvimento infantil e para a integração
social dos moradores. A conservação periódica do espaço reforça o
compromisso do Poder Público com a qualidade de vida da população,
promovendo um ambiente limpo, seguro e acolhedor para todos.

Sala de reuniões, 09 de Fevereiro de 2026

Lucas Eduardo Gois Santos.
VEREADOR

		2026-02-04T16:49:44-0300
	LUCAS EDUARDO GOIS SANTOS:11195007612

		2026-02-05T17:22:40-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-06T17:59:04-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179